
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项 目 名 称：   特种油脂建设项目中棕榈仁油生产线技改项目  

建设单位（盖章）：        嘉吉粮油（南通）有限公司        

   

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 5 月 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 特种油脂建设项目中棕榈仁油生产线技改项目 

建设单位 嘉吉粮油（南通）有限公司 

法人代表 陈立新 联系人 王忠发 

通讯地址 南通市经济技术开发区同兴路 1 号 

联系电话 15962959896 传真 — 邮政编码 226009 
[...]
处理后，尾水

排入长江 

SS 300 0.198 150 0.099 

动植物油 150 0.099 80 0.053 

表 5-3   本项目建成后全厂废水排放情况一览表 

污染物 
接管情况 最终排放情况 排放 

去向 浓度(mg/L) 接管量(t/a) 浓度(mg/L) 排入环境量(t/a) 

废水量 — 220753.2 — 220753.2 

接入开发区

污水处理厂

深度处理

后，尾水排

入长江 

COD 367 81.134 50 11.038 

SS 57 12.522 10 2.207 

氨氮 9 1.93 5 1.104 

总磷 0.7 0.16 0.5 0.110 

动植物油 13 2.869 1 0.221 

3、噪声 

本项目使用的主要高噪声污染源为见下表： 

表 5-4  新增噪声源强一览表     （单位：dB(A)） 

序

号 
设备名称 

设备数量 

（台） 

单机声级值

dB(A) 

所在车间

名称 

距最近厂界 

距离（m） 
主要防治措施 

降噪 

效果 

1 氢化反应釜 1 85 生产车间 北厂界，120 米 
隔声减振，距离

衰减，绿化吸声 
20 

 

4、固废 

（1）固废属性判定 

①固废属性判定 

本项目工业固废主要为过滤工段产生的废催化剂和助滤剂，催化剂与助滤剂混合在一

起，产生总量约为 57.6t/a。 

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017），判断每种副产物是否属于固体废

物，具体判定结果见表 5-5。 

 



 35 

表 5-5  固废属性判定表 

名称 产生工序 形态 主要成分 
是否 

固废 
判定依据 利用途径 

废镍催化剂、废

助滤剂（主要成

分为硅藻土） 

过滤 固 

镍催化剂 

油脂 

硅藻土 

是 
丧失原有使用价值的物

质 
委托处置 

② 危险废物属性判定  

根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》，判定本项目的固体废物是否

属于危险废物，具体判定结果见表 5-6。 

表 5-6  危险废物属性判定表 

固体废物名称 产生工序 
是否属于危

险废物 
废物类别 

废镍催化剂、废助滤剂（主

要成分为硅藻土） 
过滤 是 HW46，900-037-46 

（2） 污染防治措施 

本项目固体废物汇总表见表 5-7。 

表 5-7  本项目固体废物汇总表 

名称 
危废 

类别 

危险废物

代码 

产生量

（t/a） 

产生工

序及装

置 

形 

态 

主要 

成分 

有害 

成分 
产废周期 

危废 

特性 
污染防治措施 

废镍催

化剂、废

助滤剂

（主要

成分为

硅藻土） 

HW46 900-037-46 57.6 过滤 固 

含镍催化

剂、硅藻

土油脂 

镍 每天 T 

密封袋包装，暂

存于厂内危废

暂存区，委托有

资质单位处置 

    5、本项目污染物产生及排放汇总 

本项目污染物产生及排放情况见表 5-8。 

表 5-8  本项目污染物产生及排放情况汇总    单位：t/a 

污染源 污染因子 产生量 削减量 接管量 排入环境的量 

废水 

（车间清洁废水） 

废水量 660 0 660 660 

COD 0.330 0.132 0.198 0.033 

SS 0.198 0.099 0.099 0.007 

动植物油 0.099 0.046 0.053 0.0007 

废气（有组织） / / / / / 

废气（无组织） / / / / / 

固废 危险固废 57.6 57.6 — 0 

 



 36 

本项目建成后全厂污染物排放量汇总见表 5-9。 

表 5-9    本项目建成后全厂污染物排放量汇总表 

类别 污染因子 

现有项目 

环评批复总

量（t/a） 

本项目 “以新

带老”

削减量 

增减

量 

本项目建

成后全厂

排放总量 
产生量 削减量 排放量 

废

气 

有组

织 

SO2 5.677 / / / / / 5.677 

NOX 18.263 / / / / / 18.263 

颗粒物 35.869 / / / / / 35.869 

非甲烷总

烃 
57 / / / / / 57 

无组

织 

颗粒物 0.024 / / / / / 0.024 

非甲烷总

烃 
0.190 / / / / / 0.190 

废水 

废水量 220093.2 660 0 660 / +660 220753.2 

COD 80.936 0.330 0.132 0.198 / +0.198 81.134 

SS 12.423 0.198 0.099 0.099 / +0.099 12.522 

氨氮 1.93 / / / / / 1.93 

总磷 0.16 / / / / / 0.16 

动植物油 2.816 0.099 0.046 0.053 / +0.053 2.869 

固废 

一般固废 0 / / / / / 0 

危险固废 0 57.6 57.6 0 / / 0 

生活垃圾 0 / / / / / 0 
 

 



 37 

六、项目主要污染物产生及排放情况 

种

类 

排放源 

（编号） 

污染物名

称 

产生浓度

mg/m3 

产生量 

t/a 

排放浓度

mg/m3 

排放速率

kg/h 

排放量

t/a 
排放去向 

废

气 
— — — — — — — — 

废 

水 

排放源 
污染物 

名称 

产生浓度

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向 

车间清洁 

废水 

废水量 — 660 — 660 经厂内污水

处理站处理

达标后排入

开发区污水

处理厂深度

处理，最终排

入长江 

COD 500 0.330 300 0.198 

SS 300 0.198 150 0.099 

动植物油 150 0.099 80 0.053 

固 

体 

废 

物 

名称 产生量 t/a 处理处置量 t/a 综合利用量 t/a 外排量 t/a 备注 

废镍催化剂、

废助滤剂（主

要成分为硅藻

土） 

57.6 57.6 0 0 
委托有资质

单位处置 

噪

声 

设备名称 
设备数量 

（台） 

单台设备等效声

级 dB（A） 

所在车间 

（工段）名称 

距最近厂界距离 

（m） 

氢化反应釜 1 85 生产车间 北厂界，120 米 

主要生态影响： 

本项目拟建于嘉吉公司现有厂区现有车间内，对产生的噪声、固废均采取有效的防治措施，项目建

成后对生态环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

七、环境影响分析 



 38 

7.1 施工期环境影响分析 

本项目新增的氢化反应釜拟放置于嘉吉公司现有车间内，不新增建筑，施工期仅进行设备安装，

主要环境影响为设备安装过程中产生的噪声，以及产生的安装垃圾。由于安装过程环境影响较小，

本环评不进行详细分析、评价。 

7.2 营运期环境影响分析 

7.2.1 大气环境影响分析 

本项目无废气污染物产生，不会增加对大气环境的影响。 

7.2.2 地表水环境影响分析 

本项目不新增工作人员，无新增生活污水产生；本项目无工艺用水，无工艺废水产生；本项目

只新增少量车间清洁废水，产生量 660t/a，经厂区污水处理站处理，达到南通经济技术开发区污水处

理厂接管标准《污水综合排放标准》（GB8978–1996）表 4 中三级标准后，经市政污水管网排入开

发区污水处理厂深度处理。南通经济技术开发区污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918–2002）表 1 中一级 A 标准、表 3 最高允许排放浓度后排入长江。 

（1）厂区污水处理站处理工艺 

厂区内的精炼废水采用“隔油+酸化+斜管隔油+冷却后”预处理后，与废气处理的喷淋塔废碱洗溶

液和冷却后的压榨废水在综合调节池内混合，然后进入气浮工艺。其工作原理为在一定条件下，将

大量的空气溶于水，形成溶气水，作为工作介质，通过释放骤然减压，快速释放，产生大量的微细

气泡，粘附于经过混凝反应后的废水中的“矾花”上，使絮体上浮，由专用刮渣装置刮除浮渣、浮油，

达到固液分离的目的。经气浮处理后废水进入酸化水解池，对水中的大分子物质进行水解后进入二

段接触氧化池。在接触氧化池内设置有复合软性填料，并采取微孔曝气，通过经驯化的好氧菌和兼

氧菌的不断生长来分解废水中的有机物，从而达到水质净化的目的。接触氧化池出水流入沉淀池，

产生的污泥利用重力排入污泥池，污泥经压滤机干化后脱水。污泥脱水采用目前国内外普遍采用的

橡胶板框压滤机作为污泥脱水设备，具有处理量大的特点。在设备普通配置的基础上，增加了絮凝

加药系统，可以大大提高设备运行的稳定性和产量。企业厂区污水处理工艺如图 7-1 所示。 



 39 

 

图 7-1  厂区污水处理站处理工艺流程图 

（2）废水处理依托可行性分析 

本项目实施后，将产生 660t/a（2t/d）清洁废水，该废水经收集后将依托厂区现有的

污水处理站处理。厂区污水处理站处理能力为 800t/d，现有项目排入污水处理站的生产

废水量为 651t/d，富余量为 149t/d。由此可知，本项目产生的废水量仍在厂区污水处理

站的处理能力内，因此本项目产生的废水依托污水处理站处理是可行的。 

（3）废水处理达标性分析 

本项目产生的清洁废水将依托厂区现有的污水处理站进行处理。根据企业 2018 年、

2019 年委托的第三方检测机构，对厂区现有污水处理站接管口水质的检测报告（泰洁环

检[2017]0294 号），pH 7.54、COD 4mg/L、BOD5 19.0mg/L、SS 4mg/L、氨氮 8.20mg/L、

动植物油 1.76mg/L，接管水质均满足开发区污水处理厂的接管要求，即《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中表 4 的三级标准。 

根据工程分析，本项目产生的废水量为 660t/a，废水水质 COD 500mg/L、SS 300mg/L、

动植物油 150mg/L，该废水经收集后送至厂区污水站的综合调节池，与厂区其他废水混

合后，采用“气浮+酸化水解+二段接触氧化+沉淀”工艺处理。由于本项目水量较小，废

水成分简单，且 COD 和 SS 的浓度较低，基本不会影响厂区污水处理站的进水水量和水



 40 

质。因此，本项目实施后，厂区污水处理站的出水水质仍能满足接管要求，不会对开发

区污水处理厂的水质、水量造成冲击，仍能实现达标排放，对周围水环境的影响较小。 

7.2.3 噪声环境影响分析  

本项目新增的噪声设备为氢化反应釜，噪声源强约 85dB。 

计算中主要考虑建筑物及围墙的隔声及距离衰减因素，预测正常生产条件下的生产噪声在厂界

上的各预测值。对照评价标准，作出噪声环境影响评价。 

计算公式如下： 

①噪声预测公式： 

L
r

r
LLr −−= )log(20

0

0  

    式中：Lr — 距噪声源距离为 r 处等效 A 声级值，dB（A）； 

          L0 — 距噪声源距离为 r0 处等效 A 声级值，dB（A）； 

          r — 关心点距噪声源距离，m； 

          r0 — 距噪声源距离，以 1 米计； 

          △L— 噪声衰减值，dB（A）。 

②噪声叠加公式采用： 

）（总 
=

=
n

1

1.0
10lg10

i

LiL   

式中：Li —第 i 个噪声源的声级；  

n—声源个数 

    建筑物和围墙的隔声量约 20dB。具体预测方法为以各噪声设备为噪声点源，根据距厂界的距

离及衰减状况，计算各点源对厂界的贡献值，然后预测厂界噪声值。预测结果见表 7-1。 

表 7-1  厂界噪声预测结果（dB） 

预测点 贡献值 
背景值 预测值 噪声增量 噪声标准 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

东厂界 16.4 58.8 49.2 58.8 49.2 0 0 65 55 

南厂界 12.9 58.5 48.5 58.5 48.5 0 0 65 55 

西厂界 11.9 58.3 48.9 58.3 48.9 0 0 65 55 

北厂界 23.4 57.2 48.2 57.2 48.3 0 0.1 65 55 

根据计算结果和背景值叠加可知，本项目建成后厂界噪声值达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》GB12348-2008 中的 3 类标准。根据预测结果，本项目噪声经距离衰减、空气衰减和隔声减振



 41 

后，与背景值基本相同，不会改变声环境质量功能。 

7.2.4 固体废弃物影响分析 

（1）危险废物暂存过程环境影响分析 

废镍催化剂、废助滤剂（主要成分为硅藻土）用密封袋包装，暂存于厂内现有的危废暂存区，

危废暂存区已经按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求，设置了标志牌，地

面采用耐腐蚀的硬化地面，设置了防渗层和收集沟，危废暂存区做到“防风、防雨、防晒、防渗漏”，

含镍废催化剂转移周期约 2-3 个月转移一次，含镍废催化剂在暂存过程中对环境影响甚小。 

（2）运输过程环境影响分析 

厂内运输：本项目含镍废催化剂为固态，储存于桶内，厂内从车间利用叉车运送至危废暂存区，

存在散落的可能，但由于是固态，散落后及时清理，不会对环境产生影响。 

厂外运输：将严格执行《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）和《危险废物转移

联单管理办法》，危废转移前向环保主管部门报批危废转移计划。危废装卸、运输均委托有资质单

位进行，杜绝运输过程中危险废物散落。 

基于以上要求，对本项目运输路线进行如下规划： 